
348

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Municipio de Palestina

Postulaciones de Alcaldes

Nombre

Adjudicación 
Corporación Municipal

Partido
Político CargoNombre

Cantidad de Empadronados

Hombres Mujeres TOTAL

3,011	 1,711	 4,722

Participación

Hombres Mujeres 24.83%75.17%

18 a 25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 mayores
de 56

Por Género

Por Edad

Junta Electoral Municipal

Presidente

Secretario

Vocal

Suplente I

Suplente II

17.99%	 22.76%	 25.73%	 18.79%	 14.73%

LUIS MANUEL SANCHEZ ESCOBAR

LUIS ERNESTO CIFUENTES SANTIZO

DELCI ODILIA CIFUENTES LOPEZ

CESAR ADIEL MORALES CIFUENTES

ELDRY ORELY MORALES CIFUENTES

WERNER GADIEL MORALES HERNANDEZ	 FRG	 Alcalde

CORNELIO ROGELIO MONTERROSO MARROQUIN	 FRG	 Sindico I

CARLOS WOTZBELI RODAS DE LEON	 FRG	 Sindico II

NICOLAS OBDULIO CIFUENTES LOPEZ	 FRG	 Sindico Suplente

CESAR ARMANDO ESCOBAR LOPEZ	 FRG	 Concejal 1

JUAN GONZALEZ VASQUEZ	 FRG	 Concejal 2

MANUEL DE JESUS LOPEZ MORALES	 PP-MR-PSN	 Concejal 3

MARCO TULIO RODRIGUEZ ALFARO	 UNE	 Concejal 4

ALFREDO HERMINIO GONZALEZ LARA	 FRG	 Concejal Suplente 1

MARIO ANTONIO ESCOBAR CIFUENTES

WERNER GADIEL MORALES HERNANDEZ

WILMIN MAUDIEL MORALES CASTILLO

PEDRO CABRERA LOPEZ

ROCAEL GILBERTO GOMEZ MORALES

UNE

FRG

PP-MR-PSN

URNG

UD

Partido Político



349

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Resultados Municipio de Palestina

PP-MR-PSN

FRG

UD

URNG

UNE

BLANCOS

NULOS

VALIDOS

EMITIDOS

536

722

106

107

290

160

189

1,761

2,110

Partido Político Resultados

Alcalde y
Corporación Municipal

2da.
Vuelta

Resultados

332

903

Partido Político Resultados

PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL

UNION NACIONAL

FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO

DIA

UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA

PARTIDO UNIONISTA

DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA

UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL

DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA

PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL

Primera Vuelta Presidente y Vicepresidente

470

3

389

14

81

22

12

649

1

16

83

224

146

1,740

2,110

55.32%

PP-MR-PSN
UN
FRG
DIA
URNG
PU
DSP
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

ABSTENCIONISMO

5

51

1,235

1,291

PP-MR-PSN
UN
FRG
UD
DIA
URNG
PU
DSP
ANN

TRANSPARENCIA
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

Resultados Municipales de Diputados

398
6

407
88
20
104
36
11
9
9

361
6
24
86
351
194

1,565
2,110

Partido
Político Lista Nacional Distritales Parlamento

Centroamericano

439
3

424
109
23
94
26
19
6
4

326
4
31
91
304
207

1,599
2,110

432

396
72
14
103
37
13
10
4

371
4
30
86
304
234

1,572
2,110

72.66%


