

• Elecciones Generales 2003 •



K

召

国

0

国

召

Municipio de Palestina

Cantidad de Empadronados

Hombres	Mujeres	TOTAL
3,011□	1,711□	4,722

Participación

Por Genero				
Hombres	75.17%	Mujeres	24.83%	

Por Edad				
18 a 25	26 a 35	36 a 45	46 a 55	mayores de 56
17.99%□	22.76%	25.73%	18.79%□	14.73%

Junta Electoral Municipal

		\circ
Presidente	LUIS MANUEL SANCHEZ ESCOBAR	
Secretario	LUIS ERNESTO CIFUENTES SANTIZO	H
Vocal	DELCI ODILIA CIFUENTES LOPEZ	U
Suplente I	CESAR ADIEL MORALES CIFUENTES	闰
Suplente II	ELDRY ORELY MORALES CIFUENTES	ᆸ

Postulaciones de Alcaldes

Nombre	Partido Político
MARIO ANTONIO ESCOBAR CIFUENTES	UNE
WERNER GADIEL MORALES HERNANDEZ	FRG
WILMIN MAUDIEL MORALES CASTILLO	PP-MR-PSN
PEDRO CABRERA LOPEZ	URNG
ROCAEL GILBERTO GOMEZ MORALES	UD

Adjudicación Corporación Municipal

Nombre	Partido Político	Cargo	H
WERNER GADIEL MORALES HERNANDEZ□	FRG□	Alcalde	A
CORNELIO ROGELIO MONTERROSO MARROQUIN	FRG□	Sindico I	1
CARLOS WOTZBELI RODAS DE LEON□	FRG□	Sindico II	
NICOLAS OBDULIO CIFUENTES LOPEZ□	FRG□	Sindico Suplente	Z
CESAR ARMANDO ESCOBAR LOPEZ□	FRG□	Concejal 1	
JUAN GONZALEZ VASQUEZ□	FRG□	Concejal 2	□
MANUEL DE JESUS LOPEZ MORALES□	PP-MR-PSN	Concejal 3	
MARCO TULIO RODRIGUEZ ALFARO□	UNE□	Concejal 4	Щ
ALFREDO HERMINIO GONZALEZ LARA□	FRG□	Concejal Suplente 1	

召



Ø

召

0

 \vdash

 \mathcal{O}

国

国

0

 \succeq

国

召

Д

 \Box

S

Ø

Z

 \triangleright

М

Resultados Municipio de Palestina

Primera	Vuelta	Presidente	y Vice	presidente
---------	--------	------------	--------	------------

2da. Vuelta

Resultados

903

72.66%

	Partido Político	Resultados
PP-MR-PSN	PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL	470
UN	UNION NACIONAL	3
FRG	FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO	389
DIA	DIA	14
URNG	UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA	81
PU	PARTIDO UNIONISTA	22
DSP	DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA	12
UNE	UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA	649
MSPCN	MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL	1
DCG	DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA	16
PAN	PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL	83
BLANCOS		224
NULOS		146
VALIDOS		1,740
EMITIDOS		2,110
ABSTENCIONISMO		55.32%

Resultados Municipales de Diputados

Partido Político	Lista Nacional	Distritales	Parlamento Centroamericano
PP-MR-PSN	398	439	432
UN	6	3	
FRG	407	424	396
UD	88	109	72
DIA	20	23	14
URNG	104	94	103
PU	36	26	37
DSP	11	19	13
ANN	9	6	10
TRANSPARENCIA	9	4	4
UNE	361	326	371
MSPCN	6	4	4
DCG	24	31	30
PAN	86	91	86
BLANCOS	351	304	304
NULOS	194	207	234
VALIDOS	1,565	1,599	1,572
EMITIDOS	2,110	2,110	2,110

Alcalde y Corporación Municipal

Partido Político	Resultados
PP-MR-PSN	536
FRG	722
UD	106
URNG	107
UNE	290
BLANCOS	160
NULOS	189
VALIDOS	1,761
EMITIDOS	2,110

K

H